事 務 連 絡

令和８年１月 3 0 日

関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療課

「医療機器の保険適用について」の一部訂正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課、都道府県民生主管部（局）国民健康

保険主管課（部）及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）あて

連絡したのでお知らせします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

令和８年１月 3 0 日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部(局)

国 民 健 康 保 険 主 管 課 ( 部 ) 御中

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後 期 高 齢 者 医 療 主 管 課 ( 部 )

厚生労働省保険局医療課

「医療機器の保険適用について」の一部訂正について

令和７年10月31日付保医発1031第３号及び令和７年12月26日付保医発1226第１号にお

ける「医療機器の保険適用について」につきまして、別紙のとおり一部訂正がありましたので、

貴管下の保険医療機関、審査支払機関等へ周知願います。

訂　正 （別　紙）

令和７年10月31日付　保医発1031第３号　P５ 保険適用開始年月日：令和７年11月１日
（誤）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
30700BZX00242000 AlphaVent Biocompositeスーチャーアンカー ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599749 日本ストライカー株式会社 077 人工靱帯 ¥56,900

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599435

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599732

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599404

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599725

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599756

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599558

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599497

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599428

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599442

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599510

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599527

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599466

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599411

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599503

30700BZX00242000 AlphaVent Biocompositeスーチャーアンカー 別表5のとおり 日本ストライカー株式会社 080 合成吸収性骨片接合材料 (5)骨・軟部組織
固定用ｱﾝｶｰ

¥42,300

新たな保険適用　区分Ｂ１（個別評価）（材料価格が個別に設定され評価されているもの）

　　P26 別表5

製品名 製品コード

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599749

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599435

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599459

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599732

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599381

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599404

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599725

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599398

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599756

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599558

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599497

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599428

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599473

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599442

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599534

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599541

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599510

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599527

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599466

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599480

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599411

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599503

（正）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
30700BZX00242000 AlphaVent Biocompositeスーチャーアンカー ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599725 日本ストライカー株式会社 077 人工靱帯 ¥56,900

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599732

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599381

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599398

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599404

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599756

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599558

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599541

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599442

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599534

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599510

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599527

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599480

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599411

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599503

30700BZX00242000 AlphaVent Biocompositeスーチャーアンカー 別表5のとおり 日本ストライカー株式会社 080 合成吸収性骨片接合材料 (5)骨・軟部組織
固定用ｱﾝｶｰ

¥42,300

新たな保険適用　区分Ｂ１（個別評価）（材料価格が個別に設定され評価されているもの）

　　P26 別表5

製品名 製品コード

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599725

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599732

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599749

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599381

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599435

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599398

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599404

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599459

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599756

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 4.75MM 7613327599558

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599541

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599442

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599497

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599534

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599428

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599473

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599510

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 5.5MM 7613327599527

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599480

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599466

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599411

ALPHAVENT BC ｽｰﾁｬｰｱﾝｶｰ 6.5MM 7613327599503

訂　正 （別　紙）

令和７年12月26日付　保医発1226第１号　P９ 保険適用開始年月日：令和８年１月１日
（誤）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
30700BZX00104000 eBSユニバーサルスパイナルシステム 別表10のとおり 株式会社eBioSpine 064 脊椎固定用材料 (1) 脊椎ロッド ②特殊型 ¥80,100

（正）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
30700BZX00104000 eBSユニバーサルスパイナルシステム 別表10のとおり 株式会社eBioSpine 064 脊椎固定用材料 (1) 脊椎ロッド ③特殊型 ¥36,500

※別表10の項目に修正なし

製品（販売）名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用（区分Ｂ１）（個別評価）（材料価格が個別に設定され評価されているもの）

製品（販売）名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用（区分Ｂ１）（個別評価）（材料価格が個別に設定され評価されているもの）